



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月31日

上場会社名 西日本旅客鉄道株式会社

上場取引所 東

コード番号 9021 URL <https://www.westjr.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 一明

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 皆川 真寛

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,245,677	4.3	175,344	1.7	164,254	2.0	114,652	4.3
2024年3月期第3四半期	1,194,322	22.5	172,446	146.4	161,033	169.1	109,888	25.8

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 116,249百万円 (0.7%) 2024年3月期第3四半期 115,443百万円 (24.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	240.84	—
2024年3月期第3四半期	225.46	—

(注) 2024年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	3,652,271	1,255,209	31.1
2024年3月期	3,780,073	1,227,111	29.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 1,134,631百万円 2024年3月期 1,108,046百万円

(注) 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2024年3月期に係る各数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	57.50	—	84.50	142.00
2025年3月期	—	37.00	—		
2025年3月期(予想)				37.00	74.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2024年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,718,000	5.1	170,000	△5.4	155,500	△7.1	100,000	1.3	210.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期3Q	471,009,800株	2024年3月期	488,003,200株
2025年3月期3Q	529,041株	2024年3月期	583,706株
2025年3月期3Q	476,047,770株	2024年3月期3Q	487,400,646株

(注) 2024年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると思われる一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、「2024年度 第3四半期決算について」(2025年3月期 第3四半期決算短信補足資料)をご覧ください。
- ・決算短信補足資料は当社ホームページに掲載します。また、2025年1月31日にアナリスト向けの説明会を開催する予定です。この説明会の資料等については、開催後速やかに当社ホームページへの掲載を予定しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

(参考) 2024年度第3四半期決算について

1. 経営成績等の概況

当第3四半期連結累計期間における経営成績等の概況については、TDnetで同日開示し、当社ホームページにも掲載する「2024年度 第3四半期決算について」（2025年3月期 第3四半期決算短信補足資料）に記載のとおりです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	233,465	126,054
受取手形及び売掛金	58,437	48,315
未収運賃	52,676	45,670
未収金	114,129	76,923
有価証券	—	5
棚卸資産	160,631	212,050
その他	82,161	87,489
貸倒引当金	△537	△518
流動資産合計	700,963	595,991
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,236,295	1,249,661
機械装置及び運搬具（純額）	414,075	411,090
土地	806,288	817,587
建設仮勘定	122,667	107,224
その他（純額）	54,097	53,636
有形固定資産合計	2,633,423	2,639,200
無形固定資産	46,490	50,095
投資その他の資産		
投資有価証券	127,931	135,185
退職給付に係る資産	4,564	4,586
繰延税金資産	209,312	170,856
その他	60,497	60,801
貸倒引当金	△3,306	△4,446
投資その他の資産合計	398,999	366,984
固定資産合計	3,078,913	3,056,280
繰延資産		
株式交付費	196	—
繰延資産合計	196	—
資産合計	3,780,073	3,652,271

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	59,894	45,290
短期借入金	19,298	21,104
1年内償還予定の社債	60,000	55,500
1年内返済予定の長期借入金	77,130	79,607
鉄道施設購入未払金	1,327	1,371
未払金	163,458	104,070
未払消費税等	25,326	13,548
未払法人税等	13,422	8,218
前受運賃	38,339	42,107
前受金	37,512	56,770
賞与引当金	36,251	18,167
災害損失引当金	2,575	1,342
その他	175,637	175,869
流動負債合計	710,175	622,969
固定負債		
社債	799,994	754,995
長期借入金	519,855	502,105
鉄道施設購入長期未払金	96,108	95,411
繰延税金負債	1,807	1,947
新幹線鉄道大規模改修引当金	33,333	36,458
環境安全対策引当金	2,255	1,968
線区整理損失引当金	30,292	30,049
退職給付に係る負債	211,647	200,095
その他	147,491	151,060
固定負債合計	1,842,786	1,774,093
負債合計	2,552,961	2,397,062
純資産の部		
株主資本		
資本金	226,136	226,136
資本剰余金	183,939	184,024
利益剰余金	694,619	721,448
自己株式	△1,262	△1,271
株主資本合計	1,103,433	1,130,338
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,569	6,851
繰延ヘッジ損益	130	221
退職給付に係る調整累計額	△2,087	△2,778
その他の包括利益累計額合計	4,613	4,293
非支配株主持分	119,064	120,577
純資産合計	1,227,111	1,255,209
負債純資産合計	3,780,073	3,652,271

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業収益	1,194,322	1,245,677
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	869,373	898,330
販売費及び一般管理費	152,503	172,001
営業費合計	1,021,876	1,070,332
営業利益	172,446	175,344
営業外収益		
受取利息	44	52
受取配当金	856	1,267
受託工事事務費戻入	259	164
持分法による投資利益	1,137	1,620
その他	2,678	2,420
営業外収益合計	4,976	5,525
営業外費用		
支払利息	15,150	14,595
その他	1,238	2,019
営業外費用合計	16,389	16,615
経常利益	161,033	164,254
特別利益		
固定資産売却益	539	2,264
工事負担金等受入額	7,614	7,667
収用補償金	261	296
その他	1,603	820
特別利益合計	10,019	11,048
特別損失		
工事負担金等圧縮額	7,391	4,845
収用等圧縮損	261	296
その他	2,527	3,968
特別損失合計	10,180	9,109
税金等調整前四半期純利益	160,872	166,193
法人税、住民税及び事業税	12,231	10,889
法人税等調整額	35,001	38,761
法人税等合計	47,233	49,651
四半期純利益	113,639	116,542
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,750	1,890
親会社株主に帰属する四半期純利益	109,888	114,652

【四半期連結包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	113,639	116,542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,428	474
繰延ヘッジ損益	62	78
退職給付に係る調整額	△690	△792
持分法適用会社に対する持分相当額	4	△53
その他の包括利益合計	1,804	△293
四半期包括利益	115,443	116,249
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	111,453	114,332
非支配株主に係る四半期包括利益	3,989	1,916

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項（2）ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

この結果、遡及適用を行う前と比較して、前連結会計年度の繰延税金資産は2,150百万円増加しております。また、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、利益剰余金の前期首残高は2,150百万円増加しております。

（セグメント情報等の注記）

1 前第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	モビリティ業	流通業	不動産業	旅行・地域 ソリューション業	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への売上高	727,358	148,340	156,264	144,173	18,185	1,194,322	—	1,194,322
セグメント間の内部 売上高又は振替高	31,692	3,394	12,623	2,313	36,645	86,669	△86,669	—
計	759,050	151,734	168,888	146,487	54,830	1,280,992	△86,669	1,194,322
セグメント利益	116,153	11,315	34,606	7,917	1,385	171,377	1,068	172,446

（注）1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、広告業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額1,068百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	モビリティ業	流通業	不動産業	旅行・地域 ソリューション業	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への売上高	770,110	157,609	168,386	129,019	20,551	1,245,677	—	1,245,677
セグメント間の内部 売上高又は振替高	29,311	3,643	12,534	2,675	42,013	90,179	△90,179	—
計	799,422	161,253	180,921	131,695	62,564	1,335,856	△90,179	1,245,677
セグメント利益又は 損失(△)	129,260	12,479	32,048	△1,652	2,633	174,769	575	175,344

（注）1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、広告業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額575百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2024年4月30日開催の取締役会における決議に基づき、2024年9月30日までに市場買付により自己株式 16,993,400 株を取得しました。また、2024年11月1日開催の取締役会における決議に基づき、2024年11月15日付で自己株式 16,993,400 株の消却を実施しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が19百万円及び利益剰余金が49,801百万円減少し、自己株式が179百万円増加しました。

なお、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が184,024百万円、利益剰余金が721,448百万円、自己株式が1,271百万円となりました。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）
減価償却費	120,819	124,382